Comissão de Orçamento e Finanças – ATA 11/2024
Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e quinze minutos, reuniu-se a Comissão de Orçamento e Finanças da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos vereadores: Juliano Hobuss Buchweitz – (PP), Deoclécio Vinston Lerm – (PP), Martina Harter Scherdien– (PP), com a ausência do Vereador Adriano Hellwig – (PSB) e do Advogado Filipe Argoud Dias. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Juliano Hobuss Buchweitz que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da ata anterior 10/2024; Análise e votação dos Projetos de Lei 64, 65, 66, 67, 68, 69/2024 do Executivo. Dando continuidade o presidente colocou em análise os seguintes Projetos de Lei: PROJETO DE LEI Nº 64, DE 18 DE ABRIL DE 2024. outubro de 2006, acrescentando a este os incisos IV e V e os parágrafos 9º e 10.Foi lido o parecer 64/2024 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 65, DE 23 DE ABRIL DE 2024. Altera a Lei Municipal nº 961, de 30 de outubro de 2009 e alterações posteriores, criando mais um cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos. Foi lido o parecer 65/2024 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 66, DE 23 DE ABRIL DE 2024. Altera a Lei Municipal nº 961, de 30 de outubro de 2009 e alterações posteriores, criando mais um cargo de Condutor de Máquinas e/ou Veículos. Foi lido o parecer 66/2024 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 67, DE 23 DE ABRIL DE 2024. Altera a Lei Municipal nº 961, de 30 de outubro de 2009 e alterações posteriores, criando um cargo de Arquiteto e Urbanista de 30 (trinta) horas semanais e retirando do quadro de servidores um cargo de Engenheiro Civil 30 (trinta) horas semanais. Foi lido o parecer 67/2024 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 68, DE 24 DE ABRIL DE 2024. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Psicólogo. Foi lido o parecer 68/2024 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou  referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 69, DE 24 DE ABRIL DE 2024. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Nutricionista. Foi lido o parecer 69/2024 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezoito horas e trinta minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretária e pelo Presidente.
        _________________________                       _________________________

        Juliano Hobuss Buchweitz                               Martina Harter Scherdien
                       Presidente

                                Secretária